



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21072022-237407
CG-DL-E-21072022-237407

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 366]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 20, 2022/आषाढ 29, 1944

No. 366]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 20, 2022/ASHADHA 29, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 जुलाई 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (377).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/सी आई एस पी आर टी आर 29 : 2020 टेलीविजन प्रसारण रिसेवर और संबंधित उपकरण - प्रतिरक्षा विशेषताओं - उद्देश्यों चित्र मूल्यांकन के तरीके	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी गाइड 37 : 2012 उपभोक्ताओं द्वारा उत्पादों के उपयोग के लिए निर्देश (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी गाइड 37 : 1995 उपभोक्ता हित के उत्पादों के प्रयोग के निर्देश	17 अगस्त 2022
3	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी गाइड 76 : 2020 सेवा मानकों का निर्धारण – उपभोक्ता मामलों से सरोकार रखने वाले मुद्दों हेतु अनुशंसाएँ (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी गाइड 76 : 2008 सेवा मानकों का निर्धारण कार्य – उपभोक्ता मामलों से सरोकार रखने वाले मुद्दों हेतु अनुशंसाएँ	17 अगस्त 2022
4	आई एस 250 : 2022 पोटेशियम बाइक्रोमेट, तकनीक और विश्लेषणात्मक अभिकर्मक – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 250 : 1964 पोटेशियम बाइक्रोमेट, तकनीक और विश्लेषणात्मक अभिकर्मक के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
5	आई एस 326 (भाग 1) : 2022 प्राकृतिक और संश्लेषित सुगंध सामग्री के नमूने लेने और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 1 नमूना लेना (चौथा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 326 (भाग 1) : 2018/आई एस ओ 212 : 2007 प्राकृतिक और संश्लेषित सुगंध सामग्री के नमूने लेने और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 1 नमूना लेना (तीसरा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
6	आई एस 1333 : 2022 इंक, डुप्लीकेटिंग, सिंगल ड्रम रोटरी मशीन के लिए – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 1333 : 1978 इंक, डुप्लीकेटिंग, सिंगल ड्रम रोटरी मशीन के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
7	आई एस 1604 : 2022 वायुयानों में प्रयुक्त गैसोलीन – विशिष्टि (पांचवां पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 1604 : 2012 वायुयानों में प्रयुक्त गैसोलीन – विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
8	आई एस 1885 (भाग 84) : 2022/आई ई सी 60695-4 : 2021 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 84 विद्युत तकनीकी उत्पाद हेतु अग्नि परीक्षण से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली (तीसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 1885 (भाग 84) : 2018/आई ई सी 60695-4 : 2012 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 84 विद्युत तकनीकी उत्पादों हेतु अग्नि परीक्षण से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	आई एस 3025 (भाग 17) : 2022 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना तथा परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 17 गैर-छानने योग्य अवशेष (103°C-105°C पर कुल निलंबित ठोस) (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 3025 (भाग 17) : 1984 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेना तथा परीक्षण (भौतिक और रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 17 गैर-छानने योग्य अवशेष (पर कुल निलंबित ठोस) (पहला पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
10	आई एस 3025 (भाग 37) : 2022 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 37 आर्सेनिक (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 3025 (भाग 37) : 1988 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 37 आर्सेनिक (पहला पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
11	आई एस/आई एस ओ 4250-3 : 2020 अर्थ मूवर के टायर और रिम्स भाग 3 रिम्स (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस/आई एस ओ 4250-3 : 2011 अर्थ मूवर टायर एवं पहिये भाग 3 पहिये	17 अगस्त 2022
12	आई एस 4287 : 2022 माण्ड – शब्दावली (तीसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4287 : 2022/आई एस ओ 1227 : 1979 माँड – शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
13	आई एस 4385 : 2022 श्रोइंग हैमर्स – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4385 : 1988 श्रोइंग हैमर्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
14	आई एस 4386 : 2022 पुटिंग शॉट्स – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4386 : 1988 पुटिंग शॉट्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
15	आई एस 4493 (भाग 7) : 2022/आई ई सी 60153-4 : 2017 खोखला धाविक तरंगपथक भाग 7 गोलाकार (चक्ररदार) तरंगपथक के लिए संबंधित विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4493 (भाग 7) : 1983 खोखला धाविक तरंगपथक के लिए विशिष्टि भाग 7 गोलाकार (चक्ररदार) तरंगपथक	17 अगस्त 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
16	आई एस 4661 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 4046-1 : 2016 कागज, बोर्ड, पल्प और संबंधित शब्द – शब्दावली भाग 1 वर्णमाला सूची (तीसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4661 : 1999 कागज व्यापार और उद्योग में प्रयुक्त शर्तों की शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
17	आई एस 4661 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 4046-2 : 2016 कागज, बोर्ड, पल्प और संबंधित शब्द – शब्दावली भाग 2 पल्पिंग शब्दावली (तीसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4661 : 1999 कागज व्यापार और उद्योग में प्रयुक्त शर्तों की शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
18	आई एस 4661 (भाग 3) : 2022/आई एस ओ 4046-3 : 2016 कागज, बोर्ड, पल्प और संबंधित शब्द – शब्दावली भाग 3 कागज उत्पादन शब्दावली (तीसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4661 : 1999 कागज व्यापार और उद्योग में प्रयुक्त शर्तों की शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
19	आई एस 4661 (भाग 4) : 2022/आई एस ओ 4046-4 : 2016 कागज, बोर्ड, पल्प और संबंधित शब्द – शब्दावली भाग 4 कागज और बोर्ड ग्रेड और परिवर्तित उत्पाद (तीसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4661 : 1999 कागज व्यापार और उद्योग में प्रयुक्त शर्तों की शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
20	आई एस 4661 (भाग 5) : 2022/आई एस ओ 4046-5 : 2016 कागज, बोर्ड, पल्प और संबंधित शब्द – शब्दावली भाग 5 लुगदी, कागज और बोर्ड के गुण (तीसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4661 : 1999 कागज व्यापार और उद्योग में प्रयुक्त शर्तों की शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
21	आई एस 4950 : 2022 डिब्बा बंद बेकन रैशर्स – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 4950 : 1968 डिब्बा बंद बेकन रैशर्स के लिए विशिष्टि	17 अगस्त 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
22	आई एस/आई एस ओ 10434 : 2020 पैट्रोलियम, पैट्रोरसायन एवं संबद्धित उद्योगों हेतु बोल्टेड बोनट स्टील गेट वाल्व	18 जुलाई 2022	आई एस 10611 : 1983 पैट्रोलियम, पेट्रोकेमिकल्स और संबद्ध उद्योगों के लिए स्टील गेट वाल्व (फ्लैंगेड और बट-वेल्डेड एंड्स) के लिए विशिष्टता	17 अगस्त 2022
23	आई एस 14983 : 2022 फॉस्फोरस (पीले या सफेद) – सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 14983 : 2002 फासफोरस (सफेद अथवा पीला) – सुरक्षा संहिता	17 अगस्त 2022
24	आई एस 15168 : 2022/आई एस ओ 6099 : 2018 तरल शक्ति पद्धति और घटक – सिलिंडर – आरोपण आयाम और आरोपण प्रकार की पहचान संहिता (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 15168 : 2002/आई एस ओ 6099 : 1985 द्रव्य शक्ति तंत्र व घटक – सिलिंडर – आरोपण आयाम व आरोपण प्रकार की पहचान संहिता	17 अगस्त 2022
25	आई एस 15658 : 2022/आई एस ओ 4766 : 2011 चपटे सिरे वाले खांचेदार सेट स्क्रू – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 15658 : 2005/आई एस ओ 4766 : 1983 चपटे सिरे वाले खांचेदार सैट स्क्रू	17 अगस्त 2022
26	आई एस 16333 (भाग 3) : 2022 मोबाइल फोन हैंडसेट भाग 3 मोबाइल फोन हैंडसेट के लिए भारतीय भाषा समर्थन – विशिष्ट अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 16333 (भाग 3) : 2017 मोबाइल फोन हैंडसेट भाग 3 मोबाइल फोन हैंडसेट के लिए भारतीय भाषा की सुविधा – विशिष्ट अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	17 अगस्त 2022
27	आई एस 16481 : 2022 वस्त्रादि – सीमेंट आधारित मैट्रिक्स में उपयोग के लिए सिंथेटिक सूक्ष्म तन्तु – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 16481 : 2016 वस्त्रादि – सीमेंट आधारित मैट्रिक्स में उपयोग के लिए सिंथेटिक सूक्ष्म तन्तु – विशिष्टि	17 अगस्त 2022

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
28	आई एस 16978 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 16936-1 : 2020 भवन में उपयोगी कांच – बल पूर्वक प्रवेशरोधी एवं सुरक्षात्मक ग्लेज़िंग भाग 1 गिरते गेंद से सतत् आघात द्वारा परीक्षण एवं वर्गीकरण विधि (पहला पुनरीक्षण)	18 जुलाई 2022	आई एस 16978 (भाग 1) : 2018/आई एस ओ 16936-1 : 2005 भवन में उपयोगी कांच – बलपूर्वक प्रवेशरोधी सुरक्षात्मक ग्लेज़िंग भाग 1 गिरते गेंद से सतत् आघात द्वारा परीक्षण एवं वर्गीकरण विधि	17 अगस्त 2022
29	आई एस 17118 (भाग 3) : 2022/आई एस ओ 16000-3 : 2011 भीतरी वायु भाग 3 भीतरी वायु और परीक्षण कक्ष वायु में फॉर्मलडिहाइड और अन्य कर्बोनिल यौगिकों का निर्धारण – सक्रिय नमूनाकरण विधि	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस 17118 (भाग 4) : 2022/आई एस ओ 16000-4 : 2011 भीतरी वायु भाग 4 फॉर्मलाडेहाइड का निर्धारण – विविध नमूने की विधि	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
31	आई एस 17118 (भाग 37) : 2022/आई एस ओ 16000-37 : 2019 भीतरी वायु भाग 37 पीएम 2.5 की सामूहिक एकाग्रता का मापन	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
32	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 17788 : 2014 सूचना प्रौद्योगिकी – क्लाउड कंप्यूटिंग – अवलोकन और शब्दावली	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
33	आई एस 17848 : 2022 भूकंप प्रतिरोध के लिए सीमित चिनाई – रीति संहिता	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
34	आई एस 17914 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 13579-1 : 2013 औद्योगिक भट्टियाँ एवं संबद्ध प्रसंस्करण उपकरण – ऊर्जा संतुलन मापन एवं दक्षता गणना की पद्धतियाँ भाग 1 सामान्य कार्य-प्रणाली	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
35	आई एस 17914 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 13579-2 : 2013 औद्योगिक भट्टियाँ एवं संबद्ध प्रसंस्करण उपकरण — ऊर्जा संतुलन मापन एवं दक्षता गणना की पद्धतियाँ भाग 2 स्टील की रिहीटिंग भट्टियाँ	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
36	आई एस 17914 (भाग 3) : 2022/आई एस ओ 13579-3 : 2013 औद्योगिक भट्टियाँ एवं संबद्ध प्रसंस्करण उपकरण — ऊर्जा संतुलन मापन एवं दक्षता गणना की पद्धतियाँ भाग 3 बैच टाइप एल्युमिनियम मेल्टिंग भट्टियाँ	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
37	आई एस 17914 (भाग 4) : 2022/आई एस ओ 13579-4 : 2013 औद्योगिक भट्टियाँ एवं संबद्ध प्रसंस्करण उपकरण — ऊर्जा संतुलन मापन एवं दक्षता गणना की पद्धतियाँ भाग 4 संरक्षी या अभिक्रियाशील वातावरण वाली भट्टियाँ	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
38	आई एस 17914 (भाग 5) : 2022/आई एस ओ 13579-11 : 2017 औद्योगिक भट्टियाँ एवं संबद्ध प्रसंस्करण उपकरण — ऊर्जा संतुलन मापन एवं दक्षता गणना की पद्धतियाँ भाग 5 दक्षता के विभिन्न प्रकारों का मूल्यांकन	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
39	आई एस 17915 : 2022/आई एस ओ 20032 : 2013 धात्विक सुपर प्लास्टिक सामग्रियों के तन्यता गुणधर्मों के मूल्यांकन की पद्धति	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
40	आई एस/आई ई सी 60068-2-83 : 2011 पर्यावरण परीक्षण भाग 2 परीक्षण अनुभाग 83 परीक्षण Tf: सोल्डर पेस्ट के उपयोग से आद्रकरण संतुलन विधि से सतह माउंटिंग उपकरण (एसएमडी) में उपयोग होने वाले इलेक्ट्रॉनिक घटकों की सोल्डरेबिलिटी परीक्षण	18 जुलाई 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि या जा सकता है।

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-I)

[विज्ञापन III/4/असा./186/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th July 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(377).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/CISPR TR 29 : 2020 Television Broadcast Receivers and Associated Equipment – Immunity Characteristics – Methods of objective Picture Assessment	18 July 2022	NA	NA
2	IS/ISO/IEC Guide 37 : 2012 Instructions for Use of Products by Consumers (First Revision)	18 July 2022	IS/ISO/IEC Guide 37 : 1995 Instructions for Use of Products of Consumers Interest	17 Aug 2022
3	IS/ISO/IEC Guide 76 : 2020 Development of Service Standards – Recommendations for Addressing Consumer Issues (First Revision)	18 July 2022	IS/ISO/IEC Guide 76 : 2008 Development of Service Standards – Recommendations for Addressing Consumer Issues	17 Aug 2022
4	IS 250 : 2022 Potassium Bichromate, Technical and Analytical Reagent – Specification (Second Revision)	18 July 2022	IS 250 : 1964 Specification for Potassium Bichromate, Technical and Analytical Reagent (First Revision)	17 Aug 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
5	IS 326 (Part 1) : 2022 Methods of Sampling and Test for Natural and Synthetic Perfumery Materials Part 1 Sampling (Fourth Revision)	18 July 2022	IS 326 (Part 1) : 2018/ISO 212 : 2007 Methods of Sampling and Test for Natural and Synthetic Perfumery Materials Part 1 Sampling (Third Revision)	17 Aug 2022
6	IS 1333 : 2022 Ink, Duplicating, for Single Drum Rotary Machine — Specification (Third Revision)	18 July 2022	IS 1333 : 1978 Specification for Ink, Duplicating, for Single Drum Rotary Machine (Second Revision)	17 Aug 2022
7	IS 1604 : 2022 Aviation Gasoline — Specification (Fifth Revision)	18 July 2022	IS 1604 : 2012 Aviation Gasoline — Specification (Fourth Revision)	17 Aug 2022
8	IS 1885 (Part 84) : 2022/IEC 60695-4 : 2021 Electrotechnical Vocabulary Part 84 Terminology Concerning Fire Tests for Electrotechnical Products (Third Revision)	18 July 2022	IS 1885 (Part 84) : 2018/IEC 60695-4 : 2012 Electrotechnical Vocabulary Part 84 Terminology Concerning Fire Tests for Electrotechnical Products (Second Revision)	17 Aug 2022
9	IS 3025 (Part 17) : 2022 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 17 Non-Filterable Residue (Total Suspended Solids at 103°C-105°C) (Second Revision)	18 July 2022	IS 3025 (Part 17) : 1984 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 17 Non-Filterable Residue (Total Suspended Solids) (First Revision)	17 Aug 2022
10	IS 3025 (Part 37) : 2022 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 37 Arsenic (Second Revision)	18 July 2022	IS 3025 (Part 37) : 1988 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 37 Arsenic (First Revision)	17 Aug 2022
11	IS/ISO 4250-3 : 2020 Earth Mover Tyres and Rims Part 3 Rims (First Revision)	18 July 2022	IS/ISO 4250-3 : 2011 Earth-Mover Tyres and Rims Part 3 Rims	17 Aug 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
12	IS 4287 : 2022 Starch — Glossary (Third Revision)	18 July 2022	IS 4287 : 1992/ISO 1227 : 1979 Starch — Glossary (Second Revision)	17 Aug 2022
13	IS 4385 : 2022 Throwing Hammers — Specification (Second Revision)	18 July 2022	IS 4385 : 1988 Specification for Throwing Hammers (First Revision)	17 Aug 2022
14	IS 4386 : 2022 Putting Shots — Specification (Second Revision)	18 July 2022	IS 4386 : 1988 Specification for Putting Shots (First Revision)	17 Aug 2022
15	IS 4493 (Part 7) : 2022/IEC 60153-4 : 2017 Hollow Metallic Waveguides Part 7 Relevant Specifications for Circular Waveguides (First Revision)	18 July 2022	IS 4493 (Part 7) : 1983 Specification for Hollow Metallic Waveguides Part 7 Circular Waveguides	17 Aug 2022
16	IS 4661 (Part 1) : 2022/ISO 4046-1 : 2016 Paper, Board, Pulps and Related Terms — Vocabulary Part 1 Alphabetical Index (Third Revision)	18 July 2022	IS 4661 : 1999 Glossary of Terms Used in Paper Trade and Industry (Second Revision)	17 Aug 2022
17	IS 4661 (Part 2) : 2022/ISO 4046-2 : 2016 Paper, Board, Pulps and Related Terms — Vocabulary Part 2 Pulping Terminology (Third Revision)	18 July 2022	IS 4661 : 1999 Glossary of Terms Used in Paper Trade and Industry (Second Revision)	17 Aug 2022
18	IS 4661 (Part 3) : 2022/ISO 4046-3 : 2016 Paper, Board, Pulps and Related Terms — Vocabulary Part 3 Paper Making Terminology (Third Revision)	18 July 2022	IS 4661 : 1999 Glossary of Terms Used in Paper Trade and Industry (Second Revision)	17 Aug 2022
19	IS 4661 (Part 4) : 2022/ISO 4046-4 : 2016 Paper, Board, Pulps and Related Terms — Vocabulary Part 4 Paper and Board Grades and Converted Products (Third Revision)	18 July 2022	IS 4661 : 1999 Glossary of Terms Used in Paper Trade and Industry (Second Revision)	17 Aug 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
20	IS 4661 (Part 5) : 2022/ISO 4046-5 : 2016 Paper, Board, Pulps and Related Terms — Vocabulary Part 5 Properties of Pulp, Paper and Board (Third Revision)	18 July 2022	IS 4661 : 1999 Glossary of Terms Used in Paper Trade and Industry (Second Revision)	17 Aug 2022
21	IS 4950 : 2022 Bacon Rashers, Canned — Specification (First Revision)	18 July 2022	IS 4950 : 1968 Specification for Bacon Rashers, Canned	17 Aug 2022
22	IS/ISO 10434 : 2020 Bolted Bonnet Steel Gate Valves for the Petroleum, Petrochemical and Allied Industries	18 July 2022	IS 10611 : 1983 Specification for Steel Gate Valves (Flanged and Butt-Welded Ends) for Petroleum, Petrochemicals and Allied Industries	17 Aug 2022
23	IS 14983 : 2022 Phosphorus (White or Yellow) — Code of Safety (First Revision)	18 July 2022	IS 14983 : 2002 Phosphorus (White or Yellow) — Code of Safety	17 Aug 2022
24	IS 15168 : 2022/ISO 6099 : 2018 Fluid Power Systems and Components — Cylinders — Identification Code for Mounting Dimensions and Mounting Types (First Revision)	18 July 2022	IS 15168 : 2002/ISO 6099 : 1985 Fluid Power Systems and Components — Cylinders — Identification Code for Mounting Dimensions and Mounting Types	17 Aug 2022
25	IS 15628 : 2022/ISO 4766 : 2011 Slotted Set Screws with Flat Point — Specification (First Revision)	18 July 2022	IS 15628 : 2005/ISO 4766 : 1983 Slotted Set Screws with Flat Point	17 Aug 2022
26	IS 16333 (Part 3) : 2022 Mobile Phone Handsets Part 3 Indian Language Support for Mobile Phone Handsets — Specific Requirements (Second Revision)	18 July 2022	IS 16333 (Part 3) : 2017 Mobile Phone Handsets Part 3 Indian Language Support for Mobile Phone Handsets — Specific Requirements (First Revision)	17 Aug 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
27	IS 16481 : 2022 Textiles — Synthetic Micro Fibres for Use in Cement Based Matrix — Specification (First Revision)	18 July 2022	IS 16481 : 2016 Textiles — Synthetic Micro-Fibres for Use in Cement Based Matrix — Specification	17 Aug 2022
28	IS 16978 (Part 1) : 2022/ISO 16936-1 : 2020 Glass in Building — Forced-Entry Security Glazing Part 1 Test and Classification by Repetitive Ball Drop (First Revision)	18 July 2022	IS 16978 (Part 1) : 2018/ISO 16936-1 : 2005 Glass in Building — Forced-Entry Security Glazing Part 1 Test and Classification by Repetitive Ball Drop	17 Aug 2022
29	IS 17118 (Part 3) : 2022/ISO 16000-3 : 2011 Indoor Air Part 3 Determination of Formaldehyde and Other Carbonyl Compounds in Indoor Air and Test Chamber Air — Active Sampling Method	18 July 2022	NA	NA
30	IS 17118 (Part 4) : 2022/ISO 16000-4 : 2011 Indoor Air Part 4 Determination of Formaldehyde— Diffusive Sampling Method	18 July 2022	NA	NA
31	IS 17118 (Part 37) : 2022/ISO 16000-37 : 2019 Indoor Air Part 37 Measurement of PM 2.5 Mass Concentration	18 July 2022	NA	NA
32	IS/ISO/IEC 17788 : 2014 Information Technology — Cloud Computing — Overview and Vocabulary	18 July 2022	NA	NA
33	IS 17848 : 2022 Confined Masonry for Earthquake Resistance — Code of Practice	18 July 2022	NA	NA
34	IS 17914 (Part 1) : 2022/ISO 13579-1 : 2013 Industrial Furnaces and Associated Processing Equipment — Method of Measuring Energy Balance and Calculating Efficiency Part 1 General Methodology	18 July 2022	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
35	IS 17914 (Part 2) : 2022/ISO 13579-2 : 2013 Industrial Furnaces and Associated Processing Equipment — Method of Measuring Energy Balance and Calculating Efficiency Part 2 Reheating Furnaces for Steel	18 July 2022	NA	NA
36	IS 17914 (Part 3) : 2022/ISO 13579-3 : 2013 Industrial Furnaces and Associated Processing Equipment — Method of Measuring Energy Balance and Calculating Efficiency Part 3 Batch-Type Aluminium Melting Furnaces	18 July 2022	NA	NA
37	IS 17914 (Part 4) : 2022/ISO 13579-4 : 2013 Industrial Furnaces and Associated Processing Equipment — Method of Measuring Energy Balance and Calculating Efficiency Part 4 Furnaces with Protective or Reactive Atmosphere	18 July 2022	NA	NA
38	IS 17914 (Part 5) : 2022/ISO 13579-11 : 2017 Industrial Furnaces and Associated Processing Equipment — Method of Measuring Energy Balance and Calculating Efficiency Part 5 Evaluation of various Kinds of Efficiency	18 July 2022	NA	NA
39	IS 17915 : 2022/ISO 20032 : 2013 Method for Evaluation of Tensile Properties of Metallic Superplastic Materials	18 July 2022	NA	NA
40	IS/IEC 60068-2-83 : 2011 Environmental Testing Part 2 Tests Section 83 Test Tf: Solderability Testing of Electronic Components for Surface Mounting Devices (SMD) by the Wetting Balance Method using Solder Paste	18 July 2022	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization-I)

[ADVT.-III/4/Exty./186/2022-23]